

# HÅNDVÆRK

En lille rapport fra festivalen

Artikel af Lise Reinholdt

Håndværkerbranchen står overfor en stor udvikling de kommende år. Der skal mere bæredygtighed ind i både branchen og uddannelserne, mere viden om for eksempel biobaserede materialer, mere fokus på diversitet og flere kvinder for at sikre de mange hænder, der vil mangle i fremtiden. Derfor har Building Green lanceret en helt ny festival "HÅNDVÆRK", der skal være med til at hyld og fremtids-sikre branchen.

Sådan lød indledningen til festivalens program, og det var anledningen til at vi to "LØB-journalister" besøgte festivalen i Lokomotivværkstedet i den kommende Jernbaneby i København. Festivalen bød på et imponerende program med foredrag, praktiske workshops og mange sjove konkurrencer. I modsætning til de traditionelle Building Green-messer var her et skønt og levende overtal af unge mennesker, skoleklasser og lærlinge fra diverse brancher.

Fokus var på håndværket og håndværkerne, bæredygtighed, genbrug samt rekruttering af lærlinge af begge køn.

I alt var 90 virksomheder præsenteret og bakkede op om arrangementet. Blandt kendte ansigter for os LØB-folk var Balder fra Logik og co., Havnens Hænder og Lars Keller fra ecocon.

Efterfølgende har vi kunnet læse, at der har været i alt 4100 besøgende, det dobbelte af hvad arrangørerne forventede. Så det er med stor sandsynlighed en succes der gentages.

## Bæredygtig isolering

Der var virkelig mange virksomheder på festivalen, der solgte bæredygtig isolering. Her er det Havnens Hænder, der sammen med Genbyg og Carl Ras havde en stor stand og blandt andet fortalte om biobaserede isoleringsmaterialer.





## Flere kvindelige håndværkere

Der var fokus på at få flere piger interesserede i håndværksfagene, og et par kvindelige lærlinge demonstrerede, hvordan de lagde et stråtag

## Genbrug af byggematerialer

Der er et enorm spild af byggematerialer, både i forbindelse med nedrivning og af materialer, der er blevet tilovers efter færdiggørelsen af et nybyggeri. Firmaet "Næste" har specialiseret sig i at bygge arkitekttegnede skure af disse kvalitetsmaterialer, der ellers ville være gået til forbrændingen. Firmaet har eksisteret siden 2019 og havde i 2023 en omsætning på 10 mill kr. De oplever en stigende interesse for deres produkter og ligefrem en stolthed hos kunderne over at have fået et smukt skur med en historie bag sig. Firmaet har ca 40 ansatte og beskæftiger både faglærte og ufaglærte håndværkere.



## Skæg og ballade

Lærlinge byggede og afprøvede en bro midt i udstillingen.

Et stort tilløbsstykke var Power Tool-Race, arrangeret af Carl Ras. To hold konkurrerede. Hvert hold valgte et el-værktøj, vinkelsliber, høvl, rundsav eller andet, som de udbyggede og riggede til. De to "køretøjer" startede så samtidig på en lang bane og konkurrerede om at nå først i mål.